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Lénda: Kthim pérgjigje.
MINISTRISE Sik BRENDSHME

Tirang

Né pérgjigje & shkresés suaj nr. 4798 Prot., daté 30.06.2020, Zyra e Komisionerit
paraprakisht sgaron se transferimi ndérkombétar i t& dhénave personale realizohet né
pérputhje me parashikimet e neneve 8 dhe 9 t& ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojijen
e t¢ dhénave personale” i ndryshuar (né vijim, “Ligji”), vendimin nr. 8, daté& 30.01.2016, i
Komisionerit “Pér pércaktimin e shteteve me nivel & mjafiueshém 1é mbrojties sé té dhénave”
(né vijim, “Vendimi nr. 87), si dhe udhézimin nr. 41, daté 13.06.2014, t& Komisionerit “Pér
lejimin e disa kategorive (¢ fransferimeve ndérkombétare 1¢ 1é dhénave personale né njé shiet
gé nuk ka nivel té mjafiveshém 1é mbrojtjes sé 1¢é dhénave personale” (né vijim, “Udhézimi
nr. 417

Sa mé sipér. pika 1 e nenit 8 t& Ligjit pércakton se “Transferimi ndérkombétar i 1é dhénave
personale kryhel, me marrés, nga shiete me njé nivel 1é mjaftueshém 1é mbrojtjes s¢ 1é
dhénave personale. Shtetet, qé kané nivel té mjaftueshém ¢ mbrojtjes sé & dhénave,
pércaktohen me vendim 1é Komisionerit.”

NE rastin e vendeve q¢ nuk kané nivel t& mjaftueshém t& mbrojtjes s& t& dhénave personale,
transferimi ndérkombétar i t¢ dhénave drejt kétyre vendeve. kryhet né bazé t& pikés 2 (¢ nenit
8 dhe nenit 9 1€ ligjit. si dhe né Udhézimin nr. 41.

N¢E k&t€é kontekst, dispozitat e akteve t& sipérpérmendura pércaktojné se transferimi i &
dhénave personale drejt vendeve me nivel té pamjaftuesh&m € mbrojtjes sé tyre realizohet.
ndér t€ tjera. me p&lqimin e subjektit té t& dhénave (germa “a™ ¢ pikés 2 t& nenit 8), kur
autorizohet nga akte ndérkombétare, (€ ratifikuara nga Republika e Shqipérisé dhe gé jané té
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zbatueshme né ményré té drejtpérdrejté (germa “b™ e pikés 2 té nenit §), apo me autorizim 1€
Komisionerit (neni 9).

Né lidhje me rastin konkret, Zyra ¢ Komisionerit, me shkresén e saj me nr. 638/1 prot.. daté
10.05.2019, ka sugjeruar njé riformulim lidhur me termin “té dhéna personale” né tekstin e
Memorandumit, pa u ndalur né aspektin formal t& mjeteve, instrumenteve apo kanaleve t&
komunikimit midis paléve né Memorandum lidhur me shk&mbimin e informacionit, pasi, né
bazé t& Vendimit nr. 8. &shté konstatuar se Mbretéria e Bashkuar &shté vend me nivel (&
mjaftueshém pér mbrojtjen e t& dhénave personale.

Rrjedhimisht. nisur nga perspektiva e vlerésimit t¢ pérputhshmérisé sé transferimit
ndérkombétar t& t& dhénave personale, sipas Memorandumit dhe protokollit t& tij ndryshues.
Zyra e Komisionerit vleréson se kjo kategori pérpunimi €shté ng pérputhje me legjislacionin
né fuqi.

Né kété rast, Ligji nuk e kushtézon transferimin ndérkembétar me ekzistencén e njé
instrumenti t& caktuar me fugi detyruese (si¢ &shté rasti i marréveshjes ndérkombétare (&
ratifkuar me ligj).

Nga ana tjetér, ményra dhe aspekti formal-procedural i bashképunimit i Ministrisé sg
Brendshme me partnerét e saj (1€ vendosur ng vende me nivel t& mjaftuesh&m t& mbrotjes sé
& dhénave personale), pér qéllime dhe/ose né fusha t€ caktuara sipas detyrave institucionale
té saj, nuk &éshte objekt i veprimtarisé monitoruese dhe mbikéqyrése t& Zyrés sé Komisonerit.

Duke ju falénderuar pér bashképunimin,
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